
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

QUẬN CÁI RĂNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:         /NQ-HĐND Cái Răng, ngày        tháng 12 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc ban hành mục tiêu, biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở  

trên địa bàn quận Cái Răng, giai đoạn 2025 - 2030 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN CÁI RĂNG 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI SÁU 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Căn cứ Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Chính 

phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; 

Căn cứ Nghị quyết số …./NQ-HĐND ngày … tháng 12 năm 2024 của Hội 

đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về việc ban hành mục tiêu và biện pháp bảo 

đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở giai đoạn 2025 - 2030; 

Xét Tờ trình số …...../TTr-UBND ngày .... tháng .... năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân quận Cái Răng về việc xin chủ trương ban hành Nghị quyết Hội đồng 

nhân dân quận về việc ban hành mục tiêu, biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ 

ở cơ sở trên địa bàn quận Cái Răng, giai đoạn 2025 - 2030; Báo cáo thẩm tra 

của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân quận; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội 

đồng nhân dân quận và phát biểu giải trình của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận 

tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định mục tiêu và biện pháp bảo đảm thực hiện dân 

chủ ở cơ sở và các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn 

quận Cái Răng. 

2. Đối tượng áp dụng 

DỰ THẢO 



2 

a) Các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn quận;  

b) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ 

quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; người hoạt động không chuyên trách 

ở phường, khu vực thuộc quận Cái Răng. 

Điều 2. Mục tiêu, biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở giai 

đoạn 2025 - 2030 

1. Mục tiêu 

a) 100% cơ quan, đơn vị phân công cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động, người hoạt động không chuyên trách ở phường, khu vực có đủ năng lực 

để thực hiện nhiệm vụ và thường xuyên được tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến 

thức pháp luật, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về thực hiện dân chủ. 

b)  Hàng năm, phấn đấu 100% cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt 

nguyên tắc tập trung dân chủ; phát huy dân chủ ở cơ sở đi đôi với thực hiện nghiêm 

kỷ luật, kỷ cương hành chính; công khai minh bạch các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, chương trình, kế hoạch, quy hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh. Kiên quyết chống tư tưởng cục bộ, 

bè phái và các biểu hiện cơ hội, thực dụng vì lợi ích cá nhân, “lợi ích nhóm”, gây 

mất đoàn kết nội bộ và trong Nhân dân. 

c) Hàng năm, phấn đấu 100% cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực 

hiện tốt quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở tại cơ quan, đơn vị, các phường; tổ 

chức rà soát, bổ sung, ban hành mới quy chế thực hiện hiện dân chủ ở cơ sở. 

Khuyến khích xây dựng và ban hành quy chế thực hiện dân chủ trong từng lĩnh 

vực, nội dung hoạt động cụ thể. 

d) Hàng năm, 100% hương ước, quy ước ở khu vực được rà soát, đánh giá, 

từng bước hoàn thiện về nội dung theo quy định của pháp luật; trên 90% đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người hoạt động không chuyên 

trách ở phường, khu vực được giao nhiệm vụ theo dõi quản lý nhà nước về xây 

dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư được tập huấn, bồi 

dưỡng nghiệp vụ, nhất là đối với Trưởng khu vực; Trưởng ban Công tác Mặt trận 

ở khu vực. 

đ) Đến năm 2026, 100% người hoạt động không chuyên trách ở phường, 

khu vực tự trang bị, sử dụng thành thạo thiết bị thông minh trong quản lý và điều 

hành công việc và được trang bị kiến thức cơ bản về chuyển đổi số;  

e) Đến năm 2026, các phường có cổng thông tin điện tử hoặc trang thông 

tin điện tử và thực hiện việc đăng tải công khai các nội dung mà chính quyền địa 

phương phải công khai theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.   

2. Biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở giai đoạn 2025 - 2030 



3 

Thực hiện đầy đủ các biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở theo 

quy định tại Điều 8 của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, cụ thể: 

a) Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được 

giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở 

- Thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao năng lực, phẩm 

chất đạo đức, kỹ năng nghề nghiệp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, người hoạt động không chuyên trách ở phường, khu vực, phát huy dân chủ 

trong thực hiện nhiệm vụ phân công. 

- Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, cập nhật 

kiến thức pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở cho người được giao theo dõi, 

phụ trách quản lý nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tạo mọi điều kiện thuận lợi 

để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người hoạt động không chuyên 

trách ở phường, khu vực tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật 

kiến thức về thực hiện dân chủ ở cơ sở  

b) Thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện dân 

chủ ở cơ sở; nâng cao nhận thức cộng đồng về việc bảo đảm thực hiện dân chủ ở 

cơ sở 

- Thực hiện đa dạng các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện 

dân chủ ở cơ sở đến với người dân, giúp Nhân dân hiểu rõ các quy định liên quan 

đến thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

- Tổ chức biên soạn hoặc phối hợp truyền tải tài liệu, cẩm nang tuyên truyền 

pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với từng đối tượng, đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, cập nhật kiến thức pháp luật về 

thực hiện dân chủ ở cơ sở hàng năm cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, người hoạt động không chuyên trách ở phường, khu vực được phân công 

thực hiện công tác dân chủ ở cơ sở.   

- Phát huy tốt vai trò của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật quận, Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận, phường 

trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ 

sở đến Nhân dân. 

c) Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương; vai trò nêu 

gương của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng viên, cán bộ, công 

chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách ở phường, khu vực trong 

việc thực hiện dân chủ và bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở 



4 

- Hàng năm, thông qua việc kiểm tra, giám sát trực tiếp, Nhân dân đánh giá 

mức độ hài lòng đối với hoạt động của chính quyền địa phương (Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân phường), đối với cán bộ, công chức phường trực tiếp thực 

hiện thủ tục hành chính, giải quyết công việc của công dân để làm căn cứ đánh 

giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của lãnh đạo cơ quan, cán bộ quản lý. 

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị phải gương mẫu trong việc thực hiện dân chủ 

và bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy định. 

- Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên 

trách ở phường, ở khu vực phải gương mẫu trong việc thực hiện quy chế thực hiện 

dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc và nơi cư trú; gương mẫu thực hiện tốt hương 

ước, quy ước tại nơi cư trú. 

d) Biểu dương, khen thưởng các gương điển hình, có nhiều thành tích trong 

việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở; phát hiện và xử lý nghiêm 

cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở  

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc theo dõi, kiểm tra, đánh 

giá việc thực hiện dân chủ cơ sở tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Kịp thời khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề xuất cơ quan có thẩm 

quyền khen thưởng các gương điển hình, các cá nhân, tổ chức có nhiều thành tích 

trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở; phát hiện và xử lý 

nghiêm cơ quan, đơn vị, địa phương, cá nhân vi phạm pháp luật về thực hiện dân 

chủ ở cơ sở. 

e) Hỗ trợ, khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - kỹ thuật, 

trang bị phương tiện kỹ thuật và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác cho việc tổ 

chức thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với tiến trình xây dựng chính quyền điện 

tử, chính quyền số, xã hội số 

- Kiện toàn, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động ở các cơ quan, đơn vị, địa phương; người hoạt động không chuyên trách ở 

phường, khu vực đi đôi với việc bồi dưỡng, nâng cap khả năng khai thác, sử dụng 

công nghệ thông tin về thực hiện dân chủ ở cơ sở trong giai đoạn mới. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động, chỉ đạo, điều 

hành trên nền tảng công nghệ số; vận dụng, phát huy ưu thế của mạng nội bộ, 

cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử trong việc tổ chức thực hiện dân 

chủ ở cơ sở. 

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện 

1. Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi 

hằng năm của cơ quan, đơn vị được cấp có thẩm quyền giao. 



5 

2. Thực hiện xã hội hóa và vận động các nguồn lực hợp pháp khác để phục 

vụ cho công tác thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy định của pháp luật.   

Điều 4. Trách nhiệm thi hành 

1. Giao Ủy ban nhân dân quận tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này 

theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định.     

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban Hội đồng nhân dân, Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân quận giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết này.  

Điều 5. Hiệu lực thi hành 

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân quận Cái Răng khóa XII, kỳ 

họp thứ mười sáu thông qua ngày … tháng 12 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND thành phố; 

- Sở Nội vụ thành phố; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP; 

- TT QU, HĐND, UBND, UBMTTQ quận; 

- Các Ban HĐND, đại biểu HĐND quận; 

- Các ban ngành, đoàn thể quận; 

- Thường trực HĐND, UBND phường; 

- Lưu: VT.  

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vương Công Khanh 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-02T12:24:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN CÁI RĂNG<ubnd_cr@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




